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Pomimo niezbyt sprzyjającej pogody, zimnego wiatru, kilkadziesiąt osób stawiło się na
niedzielnej pieszej wycieczce z cyklu "Historia jednej ulicy", aby wspólnie z przewodnikami
Michałem Młotkiem i Dariuszem Paczkowskim zgłębiać tajniki historii dzisiejszej ulicy
Jasielskiej. Dzisiejszej, bo jak podkreślali regionaliści, ulica ta miała w swojej historii także
innych patronów.

Był wśród nich Władysław Hibner - polski działacz komunistyczny, stracony za zabójstwa.
Patronował nie tylko ulicy w Iławie, ale łącznie aż 11 ulicom w kraju. Dobiegło to końca wraz z
upadkiem słusznie minionego komunizmu, a dzisiejsza nazwa ulicy to wspomnienie słynnego turnieju
miast - relacjonowanej w telewizji rywalizacji Iławy z podkarpackim Jasłem.

A największą chyba ciekawostką z dzisiejszej wycieczki była historia przyjazdu do dawnej Iławy...
ekspedycji amerykańskich lekarzy, opowiedziana przez Michała Młotka.

- W czasie I wojny światowej Amerykanie z
niemieckimi korzeniami, którzy mieszkali w Nowym
Jorku, wykorzystując pewne kontakty pomiędzy



Niemcami a Amerykanami  (Ameryka wówczas jeszcze
nie przystąpiła do wojny), zdecydowali, że w jakiś
sposób wesprą miejscowości, które znajdują się blisko
frontu wschodniego. I w kilku miejscowościach, m.in.
tutaj, w Prusach Wschodnich, ale też na Dolnym
Śląsku, założyli szpitale. Chcieli pomóc, ale idea była
taka, aby zdobyć doświadczenie, którego Amerykanie
nie mieli, w zakresie chirurgii wojennej. Do Iławy
przyjechała spora grupa, ekspedycja amerykańskich
lekarzy, ale też pielęgniarek i przedstawicieli innych
zawodów medycznych. Uruchomili w Iławie aż 500
łóżek. Część z nich była w dzisiejszej Szkole
Podstawowej nr 1, ale zdecydowania większość
znajdowała się tutaj, we wszystkich obiektach, które
dzisiaj już nie istnieją, a które znajdowały się za
budynkiem na dzisiejszej ulicy Jasielskiej 2. Ci
lekarze leczyli też cywili, mieszkańców Iławy i cieszyli
się ich dużym szacunkiem. Gdy opuszczali miasto, już
po przystąpieniu Stanów Zjednoczonych do wojny po
stronie państw ententy, czyli przeciwko Niemcom,
mieszkańcy bili im brawo i żegnał ich ówczesny
burmistrz Iławy, Karl Friedrich Giese.

Historia znana jest dzięki przetłumaczonemu przez Michała Młotka artykułowi prasowemu, który
powstał właśnie z okazji pożegnania amerykańskich lekarzy i podsumowania ich pobytu w ówczesnej
Iławie.

Więcej ciekawostek na nagraniu wideo.
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